
Determina n° 30/2022 

Oggetto: Accordo quadro per opere e interventi di ripristino nelle aree di competenza di ATAM 
S.P.A.  mediante stipula di accordo quadro con un unico operatore economico – Determina a 
contrarre. 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- Nel mese di luglio 2022 è scaduto l’accordo quadro precedentemente aggiudicato e 
stipulato con la ditta BENNATI SRL; 

- non potendo stimare a priori l’entità effettiva degli interventi in oggetto si conferma che 
l’accordo quadro, così come definito dall’art. 54 del D.Lgs 50/16, è la modalità contrattuale 
più idonea per il suo affidamento; 

- visto il valore stimato dell’appalto si ritiene conveniente per la Società procedere alla 
stipula di un accordo quadro concluso con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54 
co. 3 del D.Lgs 50/16; 

- con tale accordo vengono pattuite le condizioni generali di futuri contratti applicativi 
inerenti lavori edili in oggetto che di volta in volta si renderanno necessari; 

- l’accordo quadro non costituisce alcun impegno da parte di ATAM SpA alla realizzazione 
degli interventi in oggetto e pertanto l’affidatario non ha diritto ad avanzare pretese 
qualora non si proceda alla sottoscrizione di contratti applicativi che nel loro insieme non 
raggiungano l’importo totale stimato; 

- la prestazione oggetto dell’accordo quadro viene determinata per il periodo decorrente 
dalla data di stipula dell’accordo medesimo e per il periodo di QUATTRO anni, 
indipendentemente dal fatto che l’importo contrattuale non venga raggiunto in tale 
termine e salvo, invece, che l’importo venga raggiunto in un termine inferiore; 

- il valore dell’appalto è stimato in complessivi € 90.159,18, oltre ad € 1.741,08 di oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 91.900,26 oltre Iva, in base ai 
dati storici in possesso di ATAM; 

DETERMINA 

Per questo esposto in premessa: 

• di procedere all’affidamento delle OPERE DI MANUTENZIONE E INTERVENTI DI RIPRISTINO 

NELLE AREE DI COMPETENZA DI ATAM S.P.A. mediante stipula di accordo quadro ai sensi 

dall’art. 54 del D.Lgs 50/16 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/16 come modificato dal dl 77/2021 previa richiesta di preventivi; 

• di invitare alla procedura sopra descritta tutti gli operatori economici iscritti all’Albo fornitori 
di ATAM SpA nella categoria “lavori stradali” previa richiesta di manifestazione di interesse; 

• che ai sensi dell’articolo 58 del Codice, la presente procedura sarà interamente svolta tramite 
il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto accessibile all’indirizzo 
https://start.toscana.it e conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021; 

https://start.toscana.it/


• di approvare i documenti della procedura predisposti dagli uffici. 

Arezzo lì: 12 settembre 2022 
 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


